1

成都市教育技术装备管理中心简报
（第11期）

成都市教育技术装备管理中心            2017年8月15日

成都市教育技术装备管理中心

关于 2016-2017 年度“一师一优课、一课一名

师”活动推进情况的通报

成都高新区、天府新区社会事业局，各区（市）县教育局，市直属

（直管）学校：

根据《教育部办公厅关于开展2016-2017年度“一师一优课、

一课一名师”活动的通知》（教基二厅函〔2017〕5号）、《四川

省教育厅关于开展四川省2016-2017年度“一师一优课、一课一名

师”活动的通知》（川教函〔2017〕80 号）工作安排，结合成都

实际，现将成都市活动推进进展有关情况通报如下。

一、四川省相关情况

2

根据教育部平台监测数据，截止2017年 8月15日，成都市全

市整体推进情况良好，主要工作在四川省内排名领先。

地区 报名参与教师数 教师报名比例 晒课数

成都市 71930 74.22% 71989

泸州市 30274 87.42% 31004

达州市 21647 48.58% 19633

二、成都市活动总体情况

目前，成都市总共报名参与人数为71930人，占成都市普通中

小学教师总数74.22%。各区域具体情况如下：

（一）教师报名情况

序号 地区 报名人数（人） 占所属教师比例

 市直属（直管） 349 12.57%

1 蒲江县 1,668 96.25%

2 都江堰市 3,878 93.47%

3 武侯区 5,269 93.14%

4 彭州市 4,143 91.90%

5 锦江区 3,570 91.30%

6 成华区 3,739 89.26%

7 新津县 1,831 85.44%

8 青白江区 2,280 85.36%

9 龙泉驿区 4,554 83.44%

10 天府新区 2,662 81.16%

3

  （二）教师参与晒课情况

序号 地区 晒课教师数（人） 占报名人数比例 占所属教师比例

 市直属（直管） 283 81.09% 10.19%

1 新津县 1,797 98.14% 83.85%

2 彭州市 4,018 96.98% 89.13%

3 大邑县 2,265 96.92% 78.59%

4 青白江区 2,201 96.54% 82.40%

5 龙泉驿区 4,384 96.27% 80.32%

6 锦江区 3,433 96.16% 87.80%

11 大邑县 2,337 81.09%

12 金牛区 4,857 77.61%

13 双流区 4,245 76.82%

14 简阳市 6,246 76.74%

15 温江区 2,415 76.06%

16 邛崃市 2,405 73.77%

17 金堂县 3,963 73.70%

18 崇州市 2,841 71.40%

19 青羊区 2,591 67.21%

20 新都区 2,951 50.91%

21 高新区 1,573 40.66%

22 郫都区 1,570 36.27%

4

7 蒲江县 1,594 95.56% 91.98%

8 天府新区 2,543 95.53% 77.53%

9 金牛区 4,579 94.28% 73.17%

10 成华区 3,502 93.66% 83.60%

11 双流区 3,949 93.03% 71.46%

12 武侯区 4,874 92.50% 86.16%

13 邛崃市 2,215 92.10% 67.94%

14 金堂县 3,637 91.77% 67.64%

15 崇州市 2,590 91.17% 65.09%

16 新都区 2,672 90.55% 46.10%

17 郫都区 1,421 90.51% 32.83%

18 温江区 2,182 90.35% 68.72%

19 青羊区 2,302 88.85% 59.71%

20 简阳市 5,533 88.58% 67.98%

21 高新区 1,371 87.16% 35.44%

22 都江堰市 3,263 84.14% 78.65%

（三）全市晒课情况

全市已晒课71,993课，待审核481课，有课堂实录17,319课，

各区域数据如下：

序号 地区 已晒课 有实录课数 待审核

      成都市合计 71,993 17,319 481

 市直属（直管） 300 292 2

5

1 简阳市 6,379 2,378 43

2 武侯区 5,321 705 47

3 金牛区 4,860 885 46

4 龙泉驿区 4,616 377 30

5 双流区 4,286 1,539 12

6 彭州市 4,213 685 20

7 金堂县 3,888 571 21

8 成华区 3,746 720 30

9 锦江区 3,573 743 20

10 都江堰市 3,461 535 33

11 崇州市 2,952 854 18

12 新都区 2,910 713 24

13 天府新区 2,721 554 2

14 青白江区 2,629 510 2

15 青羊区 2,405 407 37

16 邛崃市 2,357 674 36

17 大邑县 2,342 657 2

18 温江区 2,323 662 31

19 新津县 1,949 362 4

20 蒲江县 1,724 559 6

21 郫都区 1,573 1,029 5

22 高新区 1,465 908 10

6

（四）信息上报情况

自活动启动以来，共收到12个区（市）县报送的26条信息。

区域 总条数

成华区 4

锦江区 1

金牛区 2

青白江区 2

新都区 1

崇州市 1

温江区 2

大邑县 2

彭州市 1

简阳市 6

双流区 3

龙泉驿区 1

总计            26

三、工作要求

根据现阶段数据情况进行分析，各区（市）县还需加强相关工

作：

（一）请继续加强宣传、动员，进一步扩大教师参与面。

（二）区县级管理员加强跟踪区域数据，及时督促学校校级管

理员审核教师所提交资源。

（三）加强活动信息报送。

（四）请注意2017年度工作目标任务中优课活动相关要求。

（五）把握晒课时间节点，8月31日小学1-3年级晒课通道关

闭。

7

四、其他事项

报告数据来自教育部2016-2017年度“一师一优课、一课一名

师”活动平台，可能出现一定误差。